MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP)

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

LEI Nº 2.266, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

“AUTORIZA A CONCESSÃO DE USO, A TÍTULO

ONEROSO, COM PROMESSA DE DOAÇÃO OU

ALIENAÇÃO, MEDIANTE VENDA, DE BEM PÚBLICO

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Ibirarema, Estado de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Câmara do Município de Ibirarema

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

outorgar, a título oneroso, mediante concorrência pública e contrato administrativo, a

Concessão a Terceiros, do Uso, Administração e Exploração do Abatedouro Municipal –

Osvaldo Alves da Silva, com os equipamentos que lá se encontram, de seu domínio, localizado

na Estrada Municipal IBM-050, neste Município, para exploração por conta e risco do

concessionário, segundo a sua específica destinação, com promessa de doação ou a promover

sua alienação, mediante venda, por meio de processo licitatório, na modalidade de concorrência

pública.

Parágrafo único. Os termos e condições da concessão de uso

ou da alienação a que se refere o caput deste artigo serão especificados em Edital de

Concorrência Pública e obedecerá a todos os critérios de admissibilidade, regularidade,

pertinência e demais requisitos que a administração pública achar conveniente para o bom

funcionamento da atividade a que se destina.

Art. 2º  A Concessão de Uso a que se refere o artigo anterior,

será a título oneroso e pelo prazo de 5 (cinco) anos, podendo ser prorrogada uma única vez, por

igual período, a critério do Chefe do Poder Executivo Municipal, e após encerrado o primeiro

período ou a sua prorrogação, cumpridos os encargos assumidos pelo concessionário, haverá a

outorga do título definitivo de doação, desde que mantida a atividade fim.

Parágrafo único.  O não cumprimento das cláusulas, termos e

encargos previstos em edital e contrato administrativo, acarretará a reversão do imóvel

concedido ou doado ao patrimônio público, nas mesmas condições em que foi entregue, bem

como com todas as benfeitorias, edificações e ampliações nele contidas, de qualquer natureza,

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP)

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

quer realizadas pela municipalidade, quer pela concessionária/donatária, sem direito a

ressarcimento, indenização, pagamento, retenção, ou qualquer título que seja.

Art. 3º  As despesas decorrentes da contratação e da doação,

inclusive do ITCMD - Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação, correrão por conta do

Concessionário e/ou Donatário.

Art. 4º  Compete ao concessionário obter as licenças

necessárias para a operação da atividade fim.

Art. 5º  A Concessionária poderá realizar no imóvel as obras e

melhorias necessárias ao cumprimento da finalidade desta concessão de uso, sempre mediante

prévia anuência do Município.

Parágrafo único.  Caberá à concessionária todos os ônus e

encargos de conservação e manutenção do imóvel concedido.

Art. 6º  A alienação, por venda, será feita mediante prévia

avaliação e licitação na modalidade de concorrência pública, tudo em conformidade com o

artigo 60, da Lei Orgânica Municipal e, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 7º  Depois de homologada a concorrência pública,

adjudicado o objeto licitado e pago o valor integral, será outorgada a escritura pública de

venda, a qual deverá ser levada a registro junto ao Cartório de Registro de Imóveis.

Parágrafo único.  Será de responsabilidade do adquirente a

iniciativa e todas as despesas necessárias à lavratura da escritura e devido registro, inclusive a

obtenção de guias, pagamentos de tributos e taxas, certidões, declarações e documentos

exigíveis.

Art. 8º  Em caso de alienação do bem por venda, havendo o

descumprimento de sua específica destinação, haverá a reversão ao patrimônio público, nas

mesmas condições em que foi entregue, bem como com todas as benfeitorias, edificações e

ampliações nele contidas, de qualquer natureza, sem direito a ressarcimento, indenização,

pagamento, retenção, ou qualquer título que seja.

Art. 9º  Para fins de alienação, na forma de doação ou venda,

fica autorizada a desafetação do Abatedouro Municipal – Osvaldo Alves da Silva, o qual

passará da categoria de bens de uso especial para a categoria de bens dominicais.

Art. 10.  As despesas com a aplicação desta Lei serão cobertas

com recursos constantes de dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente,

suplementadas, se necessário.

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP)

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

Art. 11.  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Ibirarema, 12 de abril de 2019.

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ

Prefeito Municipal

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra,

publicada e afixada na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como

publicada no Diário Oficial do Município de Ibirarema e disponibilizada no sítio

www.ibirarema.sp.gov.br.

DIRCEU ALVES DA SILVA

Chefe de Gabinete

http://www.ibirarema.sp.gov.br/